

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DE ANANINDEUA-PA
PROCESSO Nº 076.2025 - SEMCAT



7. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Art. 18, §1º, V, Lei nº 14.133/2021

Solução 01 – Conforme a realização da pesquisa mercadológica pelo setor de compras, e conforme quadro comparativo e anexo de orçamentos expedidos por empresas especializadas, a contratação de empresa prestadora de serviços gráficos, poderá ser realizada através de processo licitatório na modalidade pregão eletrônico.

Solução 02 – Ao decorrer da pesquisa, foi detectada a ATA Nº 001/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES - PARÁ, cujo o objeto também é de materiais gráficos, pelo qual se torna mais vantajosa ao erário público.



8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA COMO UM TODO

Art. 18, §1º, VII, Lei nº 14.133/2021

A escolha da solução do presente processo de **Contratação de empresa para confecção de materiais gráficos**, foi a solução 02 em relação à adesão a ATA de registro de preços de Nº001/2025-SRP-PMC, por ser mais vantajosa, comprovando mais economicidade ao erário público.



9. QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO

Art. 18, §1º, IV, Lei nº 14.133/2021

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS				BEGOT E TUMA LTDA - EPP		SUED EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS		SAMUEL RODRIGUES		PREÇO MÉDIO DA COTAÇÃO		ATA DE REG. DE PREÇOS 001/2025 - PMC	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL	VL. UNIT.	VL. TOTAL	VL. UNIT.	VL. TOTAL	VL. UNIT.	VL. TOTAL	V. UNT.	V. TOTAL
1	PANFLETOS F-16, POLICROMIA, FRENTE E VERSO, PAPEL COUCHÊ 150	UND	3.000	R\$ 0,37	R\$ 1.110,00	R\$ 0,40	R\$ 1.200,00	R\$ 0,41	R\$ 1.230,00	R\$ 0,39	R\$ 1.170,00	R\$ 0,34	R\$ 1.020,00
2	LIVRO DE CADASTRO DE PROGRAMA, COM 120 PAGINAS, EM POLICROMIA, ACABAMENTO EM VERNIZ TOTAL NA CAPA E MIOLO EM HOTMELT	UND	1.200	R\$ 15,61	R\$ 18.732,00	R\$ 15,64	R\$ 18.768,00	R\$ 15,65	R\$ 18.780,00	R\$ 15,63	R\$ 18.756,00	R\$ 15,58	R\$ 18.696,00
3	CARTILHA EM POLICROMIA, COM 50 PAGINAS EM POLICROMIA, FRENTE E VERSO, CAPA EM PAPEL COUCHÊ 300, MIOLO NO PAPEL COUCHÊ 150	UND	1.500	R\$ 2,88	R\$ 4.320,00	R\$ 2,91	R\$ 4.365,00	R\$ 2,92	R\$ 4.380,00	R\$ 2,90	R\$ 4.350,00	R\$ 2,85	R\$ 4.275,00
4	FLYER EM PAPEL COUCHÊ 115 BRILHO, EM POLICROMIA, FRENTE E VERSO, FORMATO 16	UND	2.000	R\$ 0,55	R\$ 1.100,00	R\$ 0,58	R\$ 1.160,00	R\$ 0,59	R\$ 1.180,00	R\$ 0,57	R\$ 1.140,00	R\$ 0,52	R\$ 1.040,00
5	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO, EM PVC, TAMANHO 15X30 CM, IMPRESSÃO EM ADESIVO LEITOSO, PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL	UND	60	R\$ 42,83	R\$ 2.569,80	R\$ 42,86	R\$ 2.571,60	R\$ 42,87	R\$ 2.572,20	R\$ 42,85	R\$ 2.571,00	R\$ 42,80	R\$ 2.568,00
6	ENVELOPE A4 TIMBRADO 22X32 CM PAPEL AP 90	UND	24.000	R\$ 0,91	R\$ 21.840,00	R\$ 0,94	R\$ 22.560,00	R\$ 0,95	R\$ 22.800,00	R\$ 0,93	R\$ 22.320,00	R\$ 0,88	R\$ 21.120,00
7	ENVELOPE CARTA TIMBRADO 11X22 CM PAPEL AP 90	UND	24.000	R\$ 0,63	R\$ 15.120,00	R\$ 0,66	R\$ 15.840,00	R\$ 0,67	R\$ 16.080,00	R\$ 0,65	R\$ 15.600,00	R\$ 0,60	R\$ 14.400,00
8	ENVELOPE OFÍCIO TIMBRADO 24X34 CM PAPEL AP 90	UND	24.000	R\$ 0,93	R\$ 22.320,00	R\$ 0,96	R\$ 23.040,00	R\$ 0,97	R\$ 23.280,00	R\$ 0,95	R\$ 22.800,00	R\$ 0,90	R\$ 21.600,00
9	VENTAROLAS PARA EVENTOS, LARGURA 15,5 X ALTURA 17 CM, IMPRESSÃO EM PAPEL CHAMBRIL 240G, FRENTE E VERSO	UND	3.000	R\$ 0,71	R\$ 2.130,00	R\$ 0,74	R\$ 2.220,00	R\$ 0,75	R\$ 2.250,00	R\$ 0,73	R\$ 2.190,00	R\$ 0,68	R\$ 2.040,00
10	FOLDERS DE DIVULGAÇÃO FORMATO 8, 297X210 MM, EM POLICROMIA FRENTE E VERSO, PAPEL COUCHÊ 210 BRILHOSO	UND	60.000	R\$ 0,65	R\$ 39.000,00	R\$ 0,68	R\$ 40.800,00	R\$ 0,69	R\$ 41.400,00	R\$ 0,67	R\$ 40.200,00	R\$ 0,62	R\$ 37.200,00
11	FICHA CADASTRO DOMICILIAR, TAMANHO 31X21 CM EM PAPEL AP 75 G	UND	30.000	R\$ 0,21	R\$ 6.300,00	R\$ 0,24	R\$ 7.200,00	R\$ 0,25	R\$ 7.500,00	R\$ 0,23	R\$ 6.900,00	R\$ 0,18	R\$ 5.400,00
12	CAPA DE PROCESSO FORMATO 44X32 CM AP 240 ACABAMENTO COM 04 VINCOS E FURO	UND	6.000	R\$ 2,63	R\$ 15.780,00	R\$ 2,66	R\$ 15.960,00	R\$ 2,67	R\$ 16.020,00	R\$ 2,65	R\$ 15.900,00	R\$ 2,60	R\$ 15.600,00
13	CARIMBOS TAMANHO 5 X 2 CM AUTOMÁTICO	UND	180	R\$ 31,47	R\$ 5.664,60	R\$ 31,50	R\$ 5.670,00	R\$ 31,51	R\$ 5.671,80	R\$ 31,49	R\$ 5.668,20	R\$ 31,44	R\$ 5.659,20
14	CARTAZES DE DIVULGAÇÃO NO FORMATO 62X45 CM PAPEL COUCHÊ 115 FOSCO	UND	12.000	R\$ 1,85	R\$ 22.200,00	R\$ 1,88	R\$ 22.560,00	R\$ 1,89	R\$ 22.680,00	R\$ 1,87	R\$ 22.440,00	R\$ 1,82	R\$ 21.840,00
15	CONVITE PARA EVENTOS DO MUNICÍPIO FORMATO 16 X 21 CM COM ENVELOPE ACABAMENTO VERNIZ LOCALIZADO E LAMINAÇÃO FOSCA	UND	24.000	R\$ 2,61	R\$ 62.640,00	R\$ 2,64	R\$ 63.360,00	R\$ 2,65	R\$ 63.600,00	R\$ 2,63	R\$ 63.120,00	R\$ 2,58	R\$ 61.920,00
16	CRACHA EM PVC COM FIO JACARE E	UND	240	R\$ 29,66	R\$ 7.118,40	R\$	R\$ 7.125,60	R\$ 29,70	R\$ 7.128,00	R\$ 29,68	R\$ 7.123,20	R\$ 29,63	R\$

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DE ANANINDEUA-PA
PROCESSO Nº 076.2025 - SEMCAT

	CAPA POLICROMIA FRENTE E VERSO E COM IMPRESSÃO NO FIO					29,69							7.111,20
17	BANNER 2,0X1,0 M, CONFECCIONADOS EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL EM ALTA RESOLUÇÃO, ACABAMENTO COM CABO DE MADEIRA, CORDA, PONTEIRAS PLÁSTICAS.	UND	60	R\$ 87,47	R\$ 5.248,20	R\$ 87,50	R\$ 5.250,00	R\$ 87,51	R\$ 5.250,60	R\$ 87,49	R\$ 5.249,40	R\$ 87,44	R\$ 5.246,40
18	MAPA DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS, F-8, PAPEL AP 75	UND	5.000	R\$ 0,21	R\$ 1.050,00	R\$ 0,24	R\$ 1.200,00	R\$ 0,25	R\$ 1.250,00	R\$ 0,23	R\$ 1.150,00	R\$ 0,18	R\$ 900,00
19	PANFLETO, F-8, POLICROMIA FRENTE E VERSO, PAPEL COUCHE 115, BRILHO	UND	5.000	R\$ 1,02	R\$ 5.100,00	R\$ 1,05	R\$ 5.250,00	R\$ 1,06	R\$ 5.300,00	R\$ 1,04	R\$ 5.200,00	R\$ 0,99	R\$ 4.950,00
20	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO, EM PVC, TAMANHO 15X30 CM, COM IMPRESSÃO	UND	240	R\$ 34,02	R\$ 8.164,80	R\$ 34,05	R\$ 8.172,00	R\$ 34,06	R\$ 8.174,40	R\$ 34,04	R\$ 8.169,60	R\$ 33,99	R\$ 8.157,60
21	PLOTAGEM EM ADESIVO LEITOSO E INSTALAÇÃO	UND	300	R\$ 115,02	R\$ 34.506,00	R\$ 115,05	R\$ 34.515,00	R\$ 115,06	R\$ 34.518,00	R\$ 115,04	R\$ 34.512,00	R\$ 114,99	R\$ 34.497,00
22	BANNER 0,80X1,20 M, CONFECCIONADOS EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL EM ALTA RESOLUÇÃO, ACABAMENTO COM CABO DE MADEIRA, CORDA, PONTEIRAS PLÁSTICAS. PARA PREFEITURA	UND	120	R\$ 41,95	R\$ 5.034,00	R\$ 41,98	R\$ 5.037,60	R\$ 41,99	R\$ 5.038,80	R\$ 41,97	R\$ 5.036,40	R\$ 41,92	R\$ 5.030,40
23	BANNER 0,80X1,50 M, CONFECCIONADOS EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL EM ALTA RESOLUÇÃO, ACABAMENTO COM CABO DE MADEIRA, CORDA, PONTEIRAS PLÁSTICAS. PARA PREFEITURA	UND	120	R\$ 38,56	R\$ 4.627,20	R\$ 38,59	R\$ 4.630,80	R\$ 38,60	R\$ 4.632,00	R\$ 38,58	R\$ 4.629,60	R\$ 38,53	R\$ 4.623,60
24	BANNER 1,20 X 1,0 M, CONFECCIONADOS EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL EM ALTA RESOLUÇÃO, ACABAMENTO COM CABO DE MADEIRA, CORDA, PONTEIRAS PLÁSTICAS.	UND	120	R\$ 51,86	R\$ 6.223,20	R\$ 51,89	R\$ 6.226,80	R\$ 51,90	R\$ 6.228,00	R\$ 51,88	R\$ 6.225,60	R\$ 51,83	R\$ 6.219,60
25	IMPRESSÃO DE JORNAL 4X4 COM 8 PGAS NO PAPEL COUCHE 115 BRILHO	UND	24.000	R\$ 1,17	R\$ 28.080,00	R\$ 1,20	R\$ 28.800,00	R\$ 1,21	R\$ 29.040,00	R\$ 1,19	R\$ 28.560,00	R\$ 1,14	R\$ 27.360,00
26	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM PVC, TAMANHO 15X30 CM, IMPRESSÃO EM ADESIVO LEITOSO	UND	180	R\$ 38,03	R\$ 6.845,40	R\$ 38,06	R\$ 6.850,80	R\$ 38,07	R\$ 6.852,60	R\$ 38,05	R\$ 6.849,00	R\$ 38,00	R\$ 6.840,00
27	INFORMATIVO F-24 EM POLICROMIA, FRENTE E VERSO, PAPEL COUCHE 115 BRILHO	UND	60.000	R\$ 1,27	R\$ 76.200,00	R\$ 1,30	R\$ 78.000,00	R\$ 1,31	R\$ 78.600,00	R\$ 1,29	R\$ 77.400,00	R\$ 1,24	R\$ 74.400,00
28	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM PVC, ESCOVADO NO TAMANHO 60 X 40 CM	UND	36	R\$ 1.127,28	R\$ 40.582,08	R\$ 1.127,31	R\$ 40.583,16	R\$ 1.127,32	R\$ 40.583,52	R\$ 1.127,30	R\$ 40.582,80	R\$ 1.127,25	R\$ 40.581,00
29	PLACAS NO TAMANHO 3,0X1,0 M EM LONA STARFLEX E METALON	UND	60	R\$ 844,03	R\$ 50.641,80	R\$ 844,06	R\$ 50.643,60	R\$ 844,07	R\$ 50.644,20	R\$ 844,05	R\$ 50.643,00	R\$ 844,00	R\$ 50.640,00
30	WINDE BANNER 3X0,60 M, TIPO BANDEIRA GIRATORIA, COM IMPRESSÃO DIGITAL EM TECIDO DUPLA FACE	UND	120	R\$ 163,03	R\$ 19.563,60	R\$ 163,06	R\$ 19.567,20	R\$ 163,07	R\$ 19.568,40	R\$ 163,05	R\$ 19.566,00	R\$ 163,00	R\$ 19.560,00
31	FAIXA 2,0 X0,60 M, EM LONA STARFLEX, COM FILETES EM MADEIRA, FURADA NAS EXTREMIDADES PARA FIXAÇÃO, EM IMPRESSÃO DIGITAL, PARA PREFEITURA	UND	48	R\$ 98,56	R\$ 4.730,88	R\$ 98,59	R\$ 4.732,32	R\$ 98,60	R\$ 4.732,80	R\$ 98,58	R\$ 4.731,84	R\$ 98,53	R\$ 4.729,44
32	FAIXA 3,0 X1,0 M, EM LONA STARFLEX, COM FILETES EM MADEIRA, FURADA NAS EXTREMIDADES PARA FIXAÇÃO, EM IMPRESSÃO DIGITAL, PARA PREFEITURA	UND	48	R\$ 158,68	R\$ 7.616,64	R\$ 158,71	R\$ 7.618,08	R\$ 158,72	R\$ 7.618,56	R\$ 158,70	R\$ 7.617,60	R\$ 158,65	R\$ 7.615,20
33	FAIXA 3,50 X1,50 M, EM LONA STARFLEX, COM FILETES EM MADEIRA, FURADA NAS EXTREMIDADES PARA FIXAÇÃO, EM IMPRESSÃO DIGITAL, PARA PREFEITURA MUNICIPAL	UND	36	R\$ 213,29	R\$ 7.678,44	R\$ 213,32	R\$ 7.679,52	R\$ 213,33	R\$ 7.679,88	R\$ 213,31	R\$ 7.679,16	R\$ 213,26	R\$ 7.677,36
34	LONA EM STARFLEX TAMANHO 6,0 X 3,0 M	UND	24	R\$ 985,33	R\$ 23.647,92	R\$ 985,36	R\$ 23.648,64	R\$ 985,37	R\$ 23.648,88	R\$ 985,35	R\$ 23.648,40	R\$ 985,30	R\$ 23.647,20
35	ACOMPANHAMENTO DIÁRIO DE VISITA, FORMATO 31 X 21 CM, PAPEL AP 75	UND	18.000	R\$ 0,29	R\$ 5.220,00	R\$ 0,32	R\$ 5.760,00	R\$ 0,33	R\$ 5.940,00	R\$ 0,31	R\$ 5.580,00	R\$ 0,26	R\$ 4.680,00
36	CADASTRO DOMICILIAR FORMATO 31X21 CM PAPEL AP 75	UND	18.000	R\$ 0,36	R\$ 6.480,00	R\$ 0,39	R\$ 7.020,00	R\$ 0,40	R\$ 7.200,00	R\$ 0,38	R\$ 6.840,00	R\$ 0,33	R\$ 5.940,00
37	CADASTRO INDIVIDUAL FORMATO 31X21 CM PAPEL AP 75	UND	18.000	R\$ 0,36	R\$ 6.480,00	R\$ 0,39	R\$ 7.020,00	R\$ 0,40	R\$ 7.200,00	R\$ 0,38	R\$ 6.840,00	R\$ 0,33	R\$ 5.940,00
38	CARIMBOS TAMANHO 5 X 2 CM AUTOMÁTICO, PARA SECRETARIA DE SAÚDE.	UND	120	R\$ 46,03	R\$ 5.523,60	R\$ 46,06	R\$ 5.527,20	R\$ 46,07	R\$ 5.528,40	R\$ 46,05	R\$ 5.526,00	R\$ 46,00	R\$ 5.520,00
39	CARTAZES DE DIVULGAÇÃO, FORMATO 62 X 45 CM, PAPEL COUCHE 115 FOSCO	UND	7.000	R\$ 2,02	R\$ 14.140,00	R\$ 2,05	R\$ 14.350,00	R\$ 2,06	R\$ 14.420,00	R\$ 2,04	R\$ 14.280,00	R\$ 1,99	R\$ 13.930,00
40	CARTILHAS EM POLICROMIA COM 50 PAGINAS, EM POLICROMIA, FRENTE E VERSO, CAPA NO PAPEL COUCHE 300 E MIOLO NO COUCHE 150 BRILHO	UND	1.000	R\$ 7,24	R\$ 7.240,00	R\$ 7,27	R\$ 7.270,00	R\$ 7,28	R\$ 7.280,00	R\$ 7,26	R\$ 7.260,00	R\$ 7,21	R\$ 7.210,00
41	CERTIFICADO DE VISTORIA – VISA, FORMATO 31X21 CM, PAPEL AP 75	UND	5.000	R\$ 0,37	R\$ 1.850,00	R\$ 0,40	R\$ 2.000,00	R\$ 0,41	R\$ 2.050,00	R\$ 0,39	R\$ 1.950,00	R\$ 0,34	R\$ 1.700,00
42	CRACHAS EM PVC COM FIO JACARE E CAPA POLICROMIA FRENTE E VERSO COM IMPRESSÃO NO FIO	UND	300	R\$ 19,98	R\$ 5.994,00	R\$ 20,01	R\$ 6.003,00	R\$ 20,02	R\$ 6.006,00	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00	R\$ 19,95	R\$ 5.985,00
43	FICHA (D) ADAPTADA SSA2 FORMATO 31X21 CM PAPEL AP 75	UND	5.000	R\$ 0,36	R\$ 1.800,00	R\$ 0,39	R\$ 1.950,00	R\$ 0,40	R\$ 2.000,00	R\$ 0,38	R\$ 1.900,00	R\$ 0,33	R\$ 1.650,00
44	FICHA DE CONTROLE DE ATIVIDADES, FORMATO 31X21 CM, PAPEL AP 75	UND	5.000	R\$ 0,36	R\$ 1.800,00	R\$ 0,39	R\$ 1.950,00	R\$ 0,40	R\$ 2.000,00	R\$ 0,38	R\$ 1.900,00	R\$ 0,33	R\$ 1.650,00
45	FICHA DE ATENDIMENTO, FORMATO 31X21 CM, PAPEL AP 75	UND	5.000	R\$ 0,37	R\$ 1.850,00	R\$ 0,40	R\$ 2.000,00	R\$ 0,41	R\$ 2.050,00	R\$ 0,39	R\$ 1.950,00	R\$ 0,34	R\$ 1.700,00
46	FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL ESF, PAPEL AP 75	UND	5.000	R\$ 0,37	R\$ 1.850,00	R\$ 0,40	R\$ 2.000,00	R\$ 0,41	R\$ 2.050,00	R\$ 0,39	R\$ 1.950,00	R\$ 0,34	R\$ 1.700,00
47	FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR ESF, PAPEL AP 75, FORMATO 31X21	UND	5.000	R\$ 0,34	R\$ 1.700,00	R\$ 0,37	R\$ 1.850,00	R\$ 0,38	R\$ 1.900,00	R\$ 0,36	R\$ 1.800,00	R\$ 0,31	R\$ 1.550,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DE ANANINDEUA-PA
PROCESSO Nº 076.2025 - SEMCAT

	CM												
48	FICHA DE IDENTIFICAÇÃO, TAMANHO 22X31 CM, PAPEL AP 75	UND	5.000	R\$ 0,32	R\$ 1.600,00	R\$ 0,35	R\$ 1.750,00	RS 0,36	RS 1.800,00	RS 0,34	RS 1.700,00	RS 0,29	R\$ 1.450,00
49	FICHA DE REFERENCIA, FORMATO 31X21 CM, PAPEL AP 75	UND	5.000	R\$ 0,32	R\$ 1.600,00	R\$ 0,35	R\$ 1.750,00	RS 0,36	RS 1.800,00	RS 0,34	RS 1.700,00	RS 0,29	R\$ 1.450,00
50	FICHA DE RELATORIO PMA2, FORMATO 31X21 CM, PAPEL AP 75	UND	5.000	R\$ 0,32	R\$ 1.600,00	R\$ 0,35	R\$ 1.750,00	RS 0,36	RS 1.800,00	RS 0,34	RS 1.700,00	RS 0,29	R\$ 1.450,00
51	FICHA DE VISITA DOMICILIAR, FORMATO 31X21 CM, PAPEL AP 75	UND	5.000	R\$ 0,34	R\$ 1.700,00	R\$ 0,37	R\$ 1.850,00	RS 0,38	RS 1.900,00	RS 0,36	RS 1.800,00	RS 0,31	R\$ 1.550,00
52	FICHA DE VISTORIA, FORMATO 31X21 CM, PAPEL AP 75	UND	5.000	R\$ 0,22	R\$ 1.100,00	R\$ 0,25	R\$ 1.250,00	RS 0,26	RS 1.300,00	RS 0,24	RS 1.200,00	RS 0,19	R\$ 950,00
53	FOLDERS DE DIVULGAÇÃO DE COMBATE A DOENÇAS,FORMATO 8, 297X210 MM, EM POLICROMIA FRENTE E VERSO, PAPEL COUCHE 150, BRILHOSO	UND	5.000	R\$ 0,22	R\$ 1.100,00	R\$ 0,25	R\$ 1.250,00	RS 0,26	RS 1.300,00	RS 0,24	RS 1.200,00	RS 0,19	R\$ 950,00
54	FOLDERS DE DIVULGAÇÃO, FORMATO 8, 297X210 MM, EM POLICROMIA FRENTE E VERSO, PAPEL COUCHE 210, BRILHO, 4X4 COR	UND	5.000	R\$ 0,22	R\$ 1.100,00	R\$ 0,25	R\$ 1.250,00	RS 0,26	RS 1.300,00	RS 0,24	RS 1.200,00	RS 0,19	R\$ 950,00
55	INFORMATIVO CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHE 115, POLICROMIA FRENTE E VERSO, FORMATO 8	UND	5.000	R\$ 0,67	R\$ 3.350,00	R\$ 0,70	R\$ 3.500,00	RS 0,71	RS 3.550,00	RS 0,69	RS 3.450,00	RS 0,64	R\$ 3.200,00
56	BANNER 0,80X1,20 M, CONFECCIONADOS EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL EM ALTA RESOLUÇÃO, ACABAMENTO COM CABO DE MADEIRA, CORDA, PONTEIRAS PLÁSTICAS, PARA ASSISTENCIA SOCIAL	UND	120	R\$ 41,95	R\$ 5.034,00	R\$ 41,98	R\$ 5.037,60	RS 41,99	RS 5.038,80	RS 41,97	RS 5.036,40	RS 41,92	R\$ 5.030,40
57	BANNER 1,20X0,90 M, CONFECCIONADOS EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL EM ALTA RESOLUÇÃO, ACABAMENTO COM CABO DE MADEIRA, CORDA, PONTEIRAS PLÁSTICAS, PARA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL	UND	60	R\$ 56,60	R\$ 3.396,00	R\$ 56,63	R\$ 3.397,80	RS 56,64	RS 3.398,40	RS 56,62	RS 3.397,20	RS 56,57	R\$ 3.394,20
58	FAIXA 2,0 X0,60 M, EM LONA STARFLEX, COM FILETES EM MADEIRA, FURADA NAS EXTREMIDADES PARA FIXAÇÃO, EM IMPRESSÃO DIGITAL PARA ASSISTENCIA SOCIAL	UND	48	R\$ 98,56	R\$ 4.730,88	R\$ 98,59	R\$ 4.732,32	RS 98,60	RS 4.732,80	RS 98,58	RS 4.731,84	RS 98,53	R\$ 4.729,44
59	FAIXA 3,0 X1,0 M, EM LONA STARFLEX, COM FILETES EM MADEIRA, FURADA NAS EXTREMIDADES PARA FIXAÇÃO, EM IMPRESSÃO DIGITAL PARA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL	UND	48	R\$ 158,68	R\$ 7.616,64	R\$ 158,71	R\$ 7.618,08	RS 158,72	RS 7.618,56	RS 158,70	RS 7.617,60	RS 158,65	R\$ 7.615,20
60	FAIXA 3,50 X1,50 M, EM LONA STARFLEX, COM FILETES EM MADEIRA, FURADA NAS EXTREMIDADES PARA FIXAÇÃO, EM IMPRESSÃO DIGITAL PARA A SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL	UND	30	R\$ 213,29	R\$ 6.398,70	R\$ 213,32	R\$ 6.399,60	RS 213,33	RS 6.399,90	RS 213,31	RS 6.399,30	RS 213,26	R\$ 6.397,80
61	RELATORIO SSA2 CONSOLIDADO F-8, PAPEL AP 75	UND	3.000	R\$ 0,25	R\$ 750,00	R\$ 0,28	R\$ 840,00	RS 0,29	RS 870,00	RS 0,27	RS 810,00	RS 0,22	R\$ 660,00
62	TERMO DE FISCALIZAÇÃO E NOTIFICAÇÃO VISA F-8, PAPEL AP 75	UND	3.000	R\$ 0,26	R\$ 780,00	R\$ 0,29	R\$ 870,00	RS 0,30	RS 900,00	RS 0,28	RS 840,00	RS 0,23	R\$ 690,00
63	VISITA DOMICILIAR ESF F-8, PAPEL AP 75	UND	3.000	R\$ 0,26	R\$ 780,00	R\$ 0,29	R\$ 870,00	RS 0,30	RS 900,00	RS 0,28	RS 840,00	RS 0,23	R\$ 690,00
64	AGENDA, EM CAPA DURA, FORMATO ABERTO 21 X 32 CM, EM POLICROMIA, COM LAMINAÇÃO FOSCA E VERNIZ LOCALIZADO, MIOLO NO PAPEL AP 75	UND	480	R\$ 39,99	R\$ 19.195,20	R\$ 40,02	R\$ 19.209,60	RS 40,03	RS 19.214,40	RS 40,01	RS 19.204,80	RS 39,96	R\$ 19.180,80
65	FICHA DE NOTIFICAÇÃO FORMATO 31X21 CM, PAPEL AP 75	UND	5.000	R\$ 0,23	R\$ 1.150,00	R\$ 0,26	R\$ 1.300,00	RS 0,27	RS 1.350,00	RS 0,25	RS 1.250,00	RS 0,20	R\$ 1.000,00
66	BANNER 0,80X1,20 M, CONFECCIONADOS EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL EM ALTA RESOLUÇÃO, ACABAMENTO COM CABO DE MADEIRA, CORDA, PONTEIRAS PLÁSTICAS, PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	UND	120	R\$ 41,95	R\$ 5.034,00	R\$ 41,98	R\$ 5.037,60	RS 41,99	RS 5.038,80	RS 41,97	RS 5.036,40	RS 41,92	R\$ 5.030,40
67	BANNER 1,20X0,90 M, CONFECCIONADOS EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL EM ALTA RESOLUÇÃO, ACABAMENTO COM CABO DE MADEIRA, CORDA, PONTEIRAS PLÁSTICAS, PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	UND	60	R\$ 64,03	R\$ 3.841,80	R\$ 64,06	R\$ 3.843,60	RS 64,07	RS 3.844,20	RS 64,05	RS 3.843,00	RS 64,00	R\$ 3.840,00
68	SIMULADOS EM POLICROMIA, FORMATO 4, ABERTO COM 30 A 50 PAGINAS, FRENTE E VERSO, COM ACABAMENTO ESTILO LIVRO	UND	12.000	R\$ 12,02	R\$ 144.240,00	R\$ 12,05	R\$ 144.600,00	RS 12,06	RS 144.720,00	RS 12,04	RS 144.480,00	RS 11,99	R\$ 143.880,00
69	CRACHA CONFECCIONADO EM PAPEL TRIPLEX 300 BRILHO, COM FIO E FURO	UND	3.000	R\$ 1,85	R\$ 5.550,00	R\$ 1,88	R\$ 5.640,00	RS 1,89	RS 5.670,00	RS 1,87	RS 5.610,00	RS 1,82	R\$ 5.460,00
70	CARTAZ DE DIVULGAÇÃO, NO FORMATO 62 X 45 CM, PAPEL COUCHE 115 FOSCO	UND	3.000	R\$ 1,53	R\$ 4.590,00	R\$ 1,56	R\$ 4.680,00	RS 1,57	RS 4.710,00	RS 1,55	RS 4.650,00	RS 1,50	R\$ 4.500,00
71	CARTILHA EM POLICROMIA, COM 50 PAGINAS EM POLICROMIA, FRENTE E VERSO, CAPA NO PAPEL COUCHE 300, MIOLO NO PAPEL COUCHE 150 BRILHO	UND	12.000	R\$ 2,62	R\$ 31.440,00	R\$ 2,65	R\$ 31.800,00	RS 2,66	RS 31.920,00	RS 2,64	RS 31.680,00	RS 2,59	R\$ 31.080,00
72	CERTIFICADO DE CURSO PARA EVENTOS E ESCOLAS, PAPEL COUCHE 150 BRILHO, IMPRESSÃO 4X0	UND	3.000	R\$ 2,07	R\$ 6.210,00	R\$ 2,10	R\$ 6.300,00	RS 2,11	RS 6.330,00	RS 2,09	RS 6.270,00	RS 2,04	R\$ 6.120,00
73	CRACHA EM PVC, COM FIO DE JACARÉ, CAPA POLICROMIA FRENTE	UND	150	R\$ 16,89	R\$ 2.533,50	R\$ 16,92	R\$ 2.538,00	RS 16,93	RS 2.539,50	RS 16,91	RS 2.536,50	RS 16,86	R\$ 2.529,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DE ANANINDEUA-PA
PROCESSO Nº 076.2025 - SEMCAT

	E VERSO COM IMPRESSÃO NO FIO												
74	PANFLETO, FORMATO A4, EM POLICROMIA, FRENTE E VERSO, PAPEL COUCHÊ 230 BRILHO, ACABAMENTO 02 VINCOS, VERNIZ LOCALIZADO E LAMINAÇÃO	UND	40.000	R\$ 0,42	R\$ 16.800,00	R\$ 0,45	R\$ 18.000,00	R\$ 0,46	R\$ 18.400,00	R\$ 0,44	R\$ 17.600,00	R\$ 0,39	R\$ 15.600,00
75	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO, EM PVC, TAMANHO 15X30 CM, IMPRESSÃO EM ADESIVO LEITOSO, PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	UND	240	R\$ 21,47	R\$ 5.152,80	R\$ 21,50	R\$ 5.160,00	R\$ 21,51	R\$ 5.162,40	R\$ 21,49	R\$ 5.157,60	R\$ 21,44	R\$ 5.145,60
76	PLACA, TAMANHO 3,0X1,0 M, FEITA EM LONA STARFLEX, COM ILHOIS NAS LATERAIS PARA FIXAÇÃO, COM ESTRUTURA EM METALON	UND	30	R\$ 898,03	R\$ 26.940,90	R\$ 898,06	R\$ 26.941,80	R\$ 898,07	R\$ 26.942,10	R\$ 898,05	R\$ 26.941,50	R\$ 898,00	R\$ 26.940,00
77	PLOTAGEM EM ADESIVO LEITOSO PARA ESCOLAS NO STARPARCK COM INSTALAÇÃO	UND	240	R\$ 67,79	R\$ 16.269,60	R\$ 67,82	R\$ 16.276,80	R\$ 67,83	R\$ 16.279,20	R\$ 67,81	R\$ 16.274,40	R\$ 67,76	R\$ 16.262,40
78	INFORMATIVO, FORMATO 24, EM PAPEL COUCHE 90 BRILHO	UND	15.000	R\$ 0,55	R\$ 8.250,00	R\$ 0,58	R\$ 8.700,00	R\$ 0,59	R\$ 8.850,00	R\$ 0,57	R\$ 8.550,00	R\$ 0,52	R\$ 7.800,00
79	CARTAZ DE DIVULGAÇÃO, FORMATO 62 X 45 CM, PAPEL COUCHÊ 115 FOSCO	UND	15.000	R\$ 1,64	R\$ 24.600,00	R\$ 1,67	R\$ 25.050,00	R\$ 1,68	R\$ 25.200,00	R\$ 1,66	R\$ 24.900,00	R\$ 1,61	R\$ 24.150,00
80	FICHA DE CADASTRO, FORMATO 8, 01 COR, PAPEL AP 90	UND	10.000	R\$ 0,23	R\$ 2.300,00	R\$ 0,26	R\$ 2.600,00	R\$ 0,27	R\$ 2.700,00	R\$ 0,25	R\$ 2.500,00	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00
81	FOLDER DE DIVULGAÇÃO, FORMATO 8, POLICROMIA, FRENTE E VERSO, PAPEL COUCHÊ 210	UND	5.000	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00	R\$ 0,53	R\$ 2.650,00	R\$ 0,54	R\$ 2.700,00	R\$ 0,52	R\$ 2.600,00	R\$ 0,47	R\$ 2.350,00
82	IMPRESSÃO DE ADESIVO PARA CAMPANHAS DE ASSISTENCIA SOCIAL, TAMANHO 15X21 CM, PAPEL ADESIVO	UND	180	R\$ 17,25	R\$ 3.105,00	R\$ 17,28	R\$ 3.110,40	R\$ 17,29	R\$ 3.112,20	R\$ 17,27	R\$ 3.108,60	R\$ 17,22	R\$ 3.099,60
					R\$ 1.017.751,58		R\$ 1.035.059,12		R\$ 1.040.828,30		R\$ 1.029.289,94		R\$ 1.000.444,04



10. ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR

Art. 18, §1º, VI, Lei nº 14.133/2021

De acordo com a pesquisa realizada com empresas especializadas foi constatado que a estimativa preliminar de preços para a aquisição do quantitativo solicitado é de **R\$ 1.029.289,94 (Um Milhão e Vinte e Nove Mil e Duzentos e Oitenta e Nove Reais e Noventa e Quatro Centavos)**

De acordo com a adesão a ATA de Nº001/2025-SRP-PMC o valor da contratação fica em: **R\$ 1.000.444,04 (Um Milhão e Vinte e Nove Mil e Duzentos e Oitenta e Nove Reais e Noventa e Quatro Centavos).**



11. PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Art. 18, §1º, VIII, Lei nº 14.133/2021

Esta Secretaria SEMCAT, decidiu por realizar esta contratação por lote único, menor valor, e por escolha de somente uma empresa para executar os fornecimentos, em razão de que contratar itens com um mesmo fornecedor favorece a rotina da unidade Administrativa, uma vez que lidar com um único fornecedor, neste caso, diminui o custo administrativo de gerenciamento de todo o processo de contratação e assim obter-se economicidade ao erário público e uma melhor consonância com esta secretaria SEMCAT.



12. RESULTADOS PRETENDIDOS

Art. 18, §1º, IX, Lei nº 14.133/2021

Os resultados pretendidos com os fornecimentos são:

Os resultados pretendidos com a contratação de serviços gráficos incluem em propagar informações sobre eventos, campanhas ou de orientação social comunicação a promoção institucional, divulgação de informações, agilidade administrativa, visando atingir públicos-alvo, fortalecer a imagem desta SEMCAT e aperfeiçoar processos internos com materiais de alta qualidade e custos-benefícios. Com a contratação em questão, objetiva-se também, atender ao princípio da economicidade, onde a meta é a obtenção da